永政办发〔2008〕133 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县森林消防队伍建设方案的

通  知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

《永嘉县森林消防队伍建设方案》已经县政府第 26 次常务

会议通过，现予印发，请认真遵照执行。

二○○八年九月十九日

- 1 -

永嘉县森林消防队伍建设方案

为切实加强我县森林消防队伍的规范化建设，提升队伍战斗

力，及时有效地预防和扑救森林火灾，根据《中华人民共和国森

林法》、《森林防火条例》、《浙江省森林消防条例》和《永嘉县森

林火灾处置预案》的有关规定，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

贯彻“以人为本、预防为主、积极扑救、有效消灭”的方针，

本着“合理布局、突出重点、快速集结、高效扑救、统一指挥、

加强管理”的森林消防队伍组建原则和“以森林消防队伍扑救为

主，群众扑救相结合”的森林火灾扑救原则，坚持科学防火，切

实提高森林消防队伍预防和扑救森林火灾的综合能力，确保森林

资源安全。

二、队伍组建

森林消防队伍分为森林消防预防队伍与森林消防扑救队伍。

(一)森林消防预防队伍

1.森林消防督查队伍：各乡镇、国有林场要建立森林消防督

查队伍，人员可由各乡镇、国有林场森林消防指挥所人员兼任。

2.森林消防管火队伍：各乡镇、国有林场要建立森林消防管

火队伍，人员可由各乡镇、国有林场有关部门人员组成。

3.护林员队伍：各乡镇、国有林场根据村(居、林区)分布与

- 2 -

森林面积等实际情况组建护林员队伍。

(二)森林消防扑救队伍

1.县级骨干森林消防扑救队伍：县森林消防指挥部根据全县

森林消防布局，确定 10－15 支左右乡镇、国有林场森林消防扑

救队伍作为县级骨干森林消防扑救队伍，由县森林消防指挥部统

一规范队伍名称，受县森林消防指挥部指挥调度。

2.乡镇级森林消防扑救队伍：有森林消防任务的乡镇、国有

林场原则上都应当组建 1 支以上、规模 20—30 人的森林消防扑

救队伍。每支队伍设队长 1名，副队长 1-2 名，队员以有较强身

体素质，年龄在 55 周岁以下，住所在本乡镇相对固定的男性公

民为主。乡镇、国有林场各森林消防扑救队伍归所属乡镇、国有

林场森林消防指挥所指挥，并作为机动力量受县森林消防指挥部

统一调度，实行联动作战。

3.必要时，县级机关可以组建应急队伍，具体由县森林消防

指挥部统一安排指导。

三、队伍职责

(一) 森林消防预防队伍职责

1.森林消防督查队伍职责：主要监督检查本乡镇、国有林场

辖区内开展和落实各村（居、林区）、部门及各森林消防责任单

位的各项森林消防工作情况，督促乡镇、国有林场森林消防管火

队伍与护林员队伍履行职责，全面及时掌握工作中存在的问题与

- 3 -

安全隐患，并向本乡镇、国有林场森林消防指挥所提出整改措施

与意见。

2.森林消防管火队伍职责：主要负责本乡镇、国有林场的野

外用火管理。经常性地开展野外防火巡查，对野外违章用火、火

警与轻微火灾案件进行调查处理，监督检查护林员职责履行情

况。

3.护林员队伍职责：主要负责巡护森林，宣传林业法律、法

规、政策，管理野外用火，制止各种可能引发森林火灾的用火行

为，及时报告火情，并协助配合有关部门查处森林火灾案件。

 (二)森林消防扑救队伍职责

1.接到森林火灾扑救命令后，必须在 30 分钟内集结队伍待

命或赶到指定火场报到；

2.坚持科学扑救，出动扑救森林火灾时要服从扑火前线指挥

部（所）统一调度指挥，并事先安排好扑救路线和撤离路线；

3.在扑救过程中时刻保持通讯畅通，及时报告队伍行动和扑

火进展情况；

4.在森林火灾扑灭后，要继续留守火场，防止死灰复燃，未

经扑火前线指挥部（所）的允许不得擅自撤离火场。

四、火灾扑救

（一）一般森林火灾坚持以本乡镇、国有林场森林消防扑救

队伍扑救为主，其他乡镇、国有林场森林消防扑救队伍支援为辅

- 4 -

的原则。做到“村自为战，乡自为战”，实现“打早、打小、打

了”目标，力争将火灾扑灭在起始阶段。

（二）凡出现下列情况的森林火灾，县森林消防指挥部要及

时启动县级森林火灾扑救预案指挥扑救，根据县内森林消防扑救

队伍布局，调派县级骨干森林消防扑救队伍组织扑救，并根据火

灾形势适时调度其他乡镇级森林消防扑救队伍支援扑救，必要时

请县人武部、县消防大队、县武警中队及驻温部队支援。

1. 起火 4 小时后仍未扑灭、火情蔓延迅速，当地乡镇全力

组织扑救仍难以控制的森林火灾；

2.威胁村庄、风景名胜区、国有林场、森林公园和其他重要

设施的森林火灾；

3.县、乡镇行政区域交界地段的森林火灾；

4.造成人员伤亡的森林火灾；

5.其他情况复杂的森林火灾。

（三）参加扑救的队伍一切行动听从扑火前线指挥部（所）

的安排和指挥，不得擅自行动。火场明火扑灭后，扑救队伍经扑

火前线指挥部（所）同意后方可撤离现场，撤离后应将火场交给

指挥部（所）指定的单位和人员留守，由其继续清理余火和监守

火场，防止死灰复燃。留守人员必须明确带队领导，明确人员分

工，明确留守时间。

（四）需要森林消防扑救队伍支援扑救的乡镇、国有林场应

- 5 -

指定一名工作人员随队保障队伍扑救期间的饮食后勤供给，火灾

发生地或烧及地乡镇、国有林场应做到保障有力。

五、队伍装备

（一）各森林消防扑救队伍应配备必要的森林消防装备。装

备应确定专人负责，并及时维修、保持良好状态，以备使用。消

耗的装备应及时上报，及时补足、更新。

（二）各森林消防扑救队伍应尽量安排用房，用于森林消防

物资的集中储存、保管。

（三）县级骨干森林消防扑救队伍应当相应配备专用交通工

具。乡镇级森林消防扑救队伍出动支援扑救，其交通工具由各队

自行就近就便安排，或由各森林消防指挥部(所)指定某一运输公

司安排车辆。

六、经费保障

（一）各乡镇人民政府应当安排一定的森林消防经费，保障

森林消防队伍正常运转。

（二）县级骨干森林消防扑救队伍的装备、设施及相关经费

由县级财政负责，并实行以奖代补的政策扶持县级骨干森林消防

扑救队伍的半专业化建设。

（三）森林消防扑救队伍跨乡镇出动支援扑救实行有偿扑救

制度。具体标准如下：扑救时间在四小时以内的按每人 100 元计

算；扑救时间在四小时至十二小时的按每人 200 元计算；扑救时

- 6 -

间在十二小时以上的按每人 300 元计算；森林消防扑救队伍已出

动到现场但未上山扑救的按每人 50 元计算。扑救时间按森林消

防扑救队伍到达火灾现场上山至扑救结束下山之间的时间计算。

队伍扑救费用由火灾发生地乡镇人民政府支付。

本方案自公布之日起施行。

- 7 -

主题词：林业  森林消防  队伍  印发  通知

抄送：县委办、人大办、政协办，县人武部。

永嘉县人民政府办公室           2008 年 9 月 19 日印发

- 8 -